Terça-feira, 8 de agosto de 2023 extra.globo.com GANHE MAIS 〈 13

SENAI SESI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Registro de preços para fornecimento
de materiais de laboratório, conforme
demanda, em atendimento às necessidades
do IST Ambiental.

Abertura das propostas: 17/08/2023 às 10h.

Retirada do edital:
portaldecompras.firjan.com.br

Comissão de Licitação

ÁGUAS DO RIO SPE, inscrita no CNPJ nº 42.310.775/0001-03, torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Magé-SMMA, através do processo
nº 17710/2023, a Licença Prévia LP nº0397 emitida em 14/07/2023 com validade 01 (um)
ano, para a “Solicitação da ETE PIABETÁ projetada para vazão de 224,62 litros por
segundos (L/S)”, no seguinte endereço: Avenida Santa Fé  – Parque Estrela – Magé – Rio
de Janeiro. Coordenadas Geográficas:  22°39´27.12”S – 43°11'46.30”O

ÁGUAS DO RIO SPE
CONCESSÃO DE LICENÇA DE PRÉVIA
LICENÇA PRÉVIA referente à LP nº0397

ÁGUAS DO RIO SPE, inscrita no CNPJ nº 42.310.775/0001-03, torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Magé-SMMA, através do processo
nº 17711/2023, a Licença Prévia LP nº0396 emitida em 14/07/2023 com validade 01 (um)
ano, para a “Solicitação da ETE Suruí projetada para vazão de 93,23 litros por segundos
(L/S)”, no seguinte endereço: Rua Prudente de Moraes  – Surui – Magé – Rio de Janeiro.
Coordenadas Geográficas:  22°40´18.39”S – 43°7'20.23”O

ÁGUAS DO RIO SPE
CONCESSÃO DE LICENÇA DE PRÉVIA
LICENÇA PRÉVIA referente à LP nº0396

AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/PMV/2023
Processo Administrativo nº: 768/2023
Objeto; Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de fotolito, impressão e acabamento de material gráfico, sob demanda, para atender as ne-
cessidades das escolas, creches e a Secretaria Municipal de Educação de Valença/RJ, devidamente
especificados e quantificados no Anexo I do presente Edital (Termo de Referência).
Tipo de licitação: Menor preço por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com
Horário: 12h às 17h.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 23 de agosto de 2023, às 13h30
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença/RJ
(www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2023-SAH

Proc. nº 254/2023/SAH - tipo: Menor preço por item - Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de insumos diversos 16, para atender as necessidades
do Serviço Autônomo Hospitalar/Hospital São João Batista. Data/Hora: 21/08/2023
às 09:00min - UASG: 927.761. Edital: http://www2.voltaredonda.rj.gov.br/
transparencia/mod/licitacao/consulta/ e www.comprasnet.gov.br.

Fabiana T Figueira - Pregoeira

SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR

Concorrência Pública n.º 001/2023

Tipo de licitação: Técnica e Preço

Objeto: Contratação de empresa especializada para revisão e atualização dos

projetos básico e executivo de arquitetura e engenharia da obra de construção

do Campus Integrado do Instituto Nacional de Câncer - INCA e elaboração do

respectivo orçamento

Abertura: 21/09/2023 às 09:00 horas

Processo n.º 25410.016047/2022-16

Local: Rua Marquês de Pombal, 125, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro

O(s) edital(is) pode(m) ser retirado(s) nos sítios:

www.comprasnet.gov.br ou www.inca.gov.br/editais

PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
SERVIÇO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 035/2023 - (SEMSA)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará realizar, na sala de licitação,
instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 035/2023, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com
abertura no dia 24/08/2023, às 09h conforme processo FMS Nº 040/2023. O objeto da licitação
é a futura e eventual aquisição de correlatos para atendimento do Pronto Atendimento Carlito
Gonçalves. O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para
download no site do Município de Carapebus, (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes) ou
e-mail licitacao@carapebus.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br – ComprasNet SIASG.

Carapebus, 07 de agosto de 2023.
PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES

PREGOEIRO

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2023

Proc. 1671/2023/SMI - tipo: Menor

Preço global - Objeto: Obra de reforma

geral da Praça localizada na Rua 6 -

Bairro Belo Horizonte - Volta Redonda,

Rio de Janeiro. Empresa: Cerâmica

Geowolf Engenharia Ltda, CNPJ

43.544.161/0001-59, com o valor de

R$ 41.792,00 (quarenta e um mil e

setecentos e noventa e dois reais). Info:

(24) 3345-4444

Poliana Aparecida Moreira Gama

Autoridade Competente.

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da
Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº 13/2023 - FMS objetivando a
Aquisição de equipamentos e materiais permanentes a fim de atender as necessidades do
Hospital Municipal Ângela Maria Simões Menezes, conforme condições, quantidades e
especificações contidas no Termo de Referência, no dia 24/08/2023, às 09h30min pelo portal
ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site:
www.comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu http://
www.casimirodeabreu.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 08 de agosto de 2023.
Régis Silva Bento

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão
de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº 09/2023 - PMCA, objetivando o Registro
de Preços para Locação de Banheiro Químico para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer, conforme condições, quantidades e especificações contidas
no Termo de Referência, no dia 25/08/2023, às 10h00min pelo portal ComprasNet - www.
comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.gov.
br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.
rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 08 de agosto de 2023.
Débora da Silva Aguiar

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da

Comissão de Pregão, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão de Licitação localizada

na Rua Mário Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras, na modalidade Pregão na forma Presencial,

n° 08/2023 - FMCA, no dia 23/08/2023, às 09h30, Referente ao Registro de Preço para

Contratação de empresa especializada em Locação de Veículos de pequeno porte,

Caminhonete tipo Pick-Up e Van, com rastreamento e monitoramento via satélite, com

motorista, movidos a gasolina, diesel ou gasolina e álcool, com quilometragem livre,

seguro total sem franquia, com a finalidade de atender demandas da Fundação Municipal

Casimiro de Abreu deste Município. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site:

http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data

do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel A4 e o

interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, à Rua Mario Costa, nº 593 - Vale das

Palmeiras, Casimiro de Abreu, no horário das 09h às 16h30.

Casimiro de Abreu, 08 de agosto de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão
de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº 10/2023 - PMCA, objetivando a Aquisição de 06
(seis) veículos (zero quilômetro), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Fazenda, conforme condições, quantidades e especificações contidas no Termo de Referência,
no dia 25/08/2023, às 14h pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus
anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura
Municipal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 08 de agosto de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Servidor

GUSTAVO SILVA

gustavo.silva@oglobo.com.br

Reajuste de
servidores está
na legalidade
B OConselho de Supervisão do Regime de Re-
cuperação Fiscal do Estado Rio de Janeiro
questionou órgãos do Executivo, Legislativo e
Judiciário a respeito da concessão da segunda
parcela da recomposição remuneratória dos
servidores. A lei referida é a nº 9.436, de
2021, que tratou da concessão de reajustes re-
troativos aos servidores do estado, para com-
pensar as perdas inflacionárias dos anos sem
correção salarial. Ficou acordado, junto ao
Executivo fluminense, que a recomposição
dos funcionários seria paga em três parcelas.

O Conselho, portanto, pediu esclarecimen-
tos para entender se houve a concessão de re-
ajuste — além do concedido pela Lei nº 9.952,
de 2023, que deu 5,9% de correção — por
qualquer órgão, poder ou entidade do estado.

O conselho também julgou a concessão de
5,9% de reajuste nos salários dos servidores
ativos, inativos e pensionistas do Rio. Por
unanimidade, o grupo votou pela regulari-
dade da legislação proposta pelo governa-
dor do Rio, Cláudio Castro (PL).

Votação de margem
consignável será hoje
B A votação de aumento da margem consig-
nável dos servidores do município do Rio,
proposta pelo prefeito Eduardo Paes (PSD),
será finalizada hoje na Câmara dos Vereado-
res. A medida foi postergada duas vezes na
última semana. Na segunda-feira passada,
Paes enviou um projeto de lei para aumentar
o limite máximo das consignações na folha
de pagamento, de 55% para 60%. A medida
tem como objetivo a contratação de em-
préstimos com menores taxas de juros.

B O Banco Central informou
ontem que R$ 7,1 bilhões ain-
da não foram retirados por
empresas e pessoas físicas
dos recursos “esquecidos” em
bancos, cooperativas e outras
instituições financeiras e que
podem ser resgatados por
meio do seu Sistema de Valo-
res a Receber (SVR). Os da-
dos são de junho deste ano, e
indicam um aumento de cer-
ca de R$ 50 milhões em rela-
ção ao mês anterior.

Os recursos são referentes
a valores remanescentes de
contas e produtos financeiros
com correção. As consultas
ao sistema foram liberadas
em março e não há prazo para
fazer o pedido de resgate (ve-

ja abaixo como realizar a con-
sulta e o saque do valor).

A maior parte das pessoas
físicas e jurídicas com valo-
res a receber, 63,07% do to-
tal, tem direito a até R$ 10,

enquanto
24,99% po-
dem sacar de
R$ 10,01 a R$
100. Além
disso, 10,18%
têm direito a
uma faixa de
R$ 101 a R$ 1

mil. Já quem tem valores aci-
ma de R$ 1 mil corresponde
a apenas 1,77% do total.

É considerado “dinheiro
esquecido” eventual saldo
disponível em contas de de-

pósitos ou pagamento já en-
cerradas. Outro exemplos
incluem dinheiro em contas
já encerradas em corretoras
ou distribuidoras; tarifas
cobradas indevidamente
sujeitas à devolução em de-

corrência de formalização
de compromissos com ór-
gãos reguladores ou de fis-
calização, por exemplo; e
recursos não procurados re-
lativos a grupos de consór-
cio já encerrados. s

t

Mais de R$ 7 bi ainda
não foram sacados
Segundo o Banco Central,
ainda é possível consultar e
resgatar dinheiro ‘esquecido’

B VALORES A RECEBER

Até junho, sistema devolveu R$ 4,43 bi em recursos “esquecidos”

MARCELLO CASAL JR/AGÊNCIA BRASIL

DISPONÍVEL

Maioria

das pessoas

físicas e

jurídicas

tem até R$ 10

para sacar

PASSOA PASSO PARA

FAZER A CONSULTA

- O interessado deve entrar no

site do Sistema Valores a

Receber (SVR) do Banco Central

(endereço: bcb.gov.br/meubc/

valores-a-receber) e clicar no

botão “Consulte se tem

valores a receber”.

- Na próxima página basta

digitar o CPF e a data de

nascimento, no caso de pessoa

física; ou CNPJ e a data da

abertura da empresa.

PASSO A PASSO

PARA RESGATAR

- Caso a pesquisa indique que

há valores a resgatar, a pessoa

deve selecionar o item

Acessar o SVR.

- Em seguida, faça login com

sua conta Gov.br. Para valores

de pessoa física, por causa do

sigilo bancário, sua conta

Gov.br precisa ser de nível

prata ou ouro. Para valores de

pessoa jurídica, precisa ter

conta Gov.br com o CNPJ

vinculado (qualquer tipo de

vínculo, exceto colaborador).

Com a conta gov.br, você

acessa diversos serviços

públicos digitais, usando um

único login e senha.

- Depois, acesse a opção

“Meus Valores a Receber”

- Leia e aceite o Termo

de Ciência.

- Para solicitar o valor, clique

na opção que o sistema

mostrar e siga as

orientações indicadas.

PESSOAS FALECIDAS

Para fazer a consulta e saber

se há valor a receber em

nome da pessoa já morta em

alguma instituição, é preciso

informar o CPF e a data de

nascimento do falecido.

Depois, basta seguir o

passo a passo igual ao de

pessoa física.

........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

SAIBA COMO CONSULTAR E RESGATAR SALDO
........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................